
Provveditorato Economato e Gestione Logistica

DETERMINA DIRIGENZIALE

N.  2427 DEL 17/05/2022

OGGETTO: FORNITURA URGENTE DI TEST MOLECOLARI IN REAL TIME 
PER  LA  DIAGNOSI  DI  SARS-COV-2"  PER  L'UO  PATOLOGIA 
CLINICA DEL P.O. DI LAMEZIA TERME. TD N. 2126632/22 - CIG 
9219207A48  -  AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE  E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELITCHGROUP SPA

copia informatica per consultazione



OGGETTO: FORNITURA URGENTE DI TEST MOLECOLARI IN REAL TIME 
PER  LA  DIAGNOSI  DI  SARS-COV-2"  PER  L'UO  PATOLOGIA 
CLINICA DEL P.O. DI LAMEZIA TERME. TD N. 2126632/22 - CIG 
9219207A48  -  AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE  E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELITCHGROUP SPA.

Proposta del Responsabile del Procedimento n. 2384/2022

Il Direttore Provveditorato Economato e Gestione Logistica con la sottoscrizione del presente atto,  
a seguito dell'istruttoria fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Direttore Provveditorato Economato e Gestione Logistica

Premesso che con  nota prot. n. 0054832 del 12/04/2022 avente ad oggetto “Richiesta di fornitura di test molecolari in  
Real Time per la diagnosi  di  SARS–COV-2 dedicata agli strumenti  ABI7500 CFX 96 e Ingenius in dotazione”, il  
Direttore del Dipartimento dei Servizi Sanitari, il Direttore Sanitario P.O.U. e il Direttore dell’U.O. Patologia Clinica  
PO Lamezia Terme hanno richiesto la fornitura di n.10.000 campioni respiratori e n. 5.500 estrazioni , commercializzati 
dalla dita Elitechgroup Spa, specificandone le caratteristiche tecniche;

Considerato che sussiste l’improrogabile esigenza di provvedere nel più breve tempo possibile alla fornitura predetta;

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10 febbraio 2016 :" Aggiornamento modalità operative per l'acquisizione 
del CIG" che al punto 8 precisa quanto segue: le S.A. che intendono realizzare affidamenti nelle categorie di cui al 
DPCM art.1 che non trovassero una iniziativa attiva da  CONSIP ovvero dal  soggetto Aggregatore territorialmente  
competente, e quest'ultimo non avesse stretto appositi accordi con altro soggetto aggregatore per la specifica categoria 
merceologica,  dovranno selezionare  "Iniziativa  non attiva presso il  soggetto aggregatore  di  riferimento o consip  e 
mancanza  di  accordi  di  collaborazione  tra  questi  al  momento  della  richiesta  del  rilascio  del  CIG"  esse  potranno 
procedere all'acquisizione di CIG con le consuete modalità (lett. e);

Accertato che :
 non ci sono Convenzioni Consip attive per i prodotti di che trattasi  e che era,quindi,consultabile il  Mercato 

elettronico della PA;
 non  risultava  possibile  evadere  i  fabbisogni  aziendali  tramite  gare  attive  presso  il  soggetto  aggregatore  

regionale;

Evidenziato che l’importo stimato per procedere a tale affidamento era pari a complessivi € 139.000,00 + iva al 5%;

Richiamate le segnalazioni dai richiedenti nelle quali veniva  sottolineata l’urgenza e l’indifferibilità degli acquisti di  
che trattasi nonché l’indicazione della ditta Elitechgroup Spa come unico produttore/esclusivista dei prodotti richiesti;

Considerato che:

 le circostanze richiedevano l’adozione di misure indilazionabili ed indifferibili, per assicurare la fornitura di  
beni primari per i livelli assistenziali, che altrimenti verrebbero compromessi , atteso che nelle valutazioni di  
bilanciamento degli interessi sottesi all’adozione del presente provvedimento, la tutela della salute, elevata dal 
nostro costituente a fondamentale diritto dell’individuo e interesse della collettività, assurge a diritto di rango 
superiore;

 per evadere la suddetta richiesta è stata predisposta su Mepa la Trattativa Diretta n. 2126632/2022 , ai sensi  
dell’art. 36 comma 2 lett a del D. Lgv n.50/2016;

 che il termine per la presentazione dell’offerta era previsto per le ore 18:00 del 10/05/2022;

 nel termine perentorio sopra indicato, si procedeva ad effettuare telematicamente, sul portale Mepa, l’apertura  
della  busta per la  verifica della  documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico   che 
risultava regolare;

 si  procedeva  all’apertura  della  busta  contenente  l’offerta  economica  dalla  quale  si  evinceva  che  la  ditta  
Elitechgroup Spa aveva presentato offerta di € 136.300,00 + iva per l’intera fornitura;

Proposta  n. 2384/2022

copia informatica per consultazione



Considerato che per il presente acquisto è stato rilasciato dall' ANAC il CIG: 9219207A48;

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 19/07/2018 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento  
Generale di Organizzazione e Funzionamento”. Modifiche ed integrazioni alla delibera n. 726 del 07/11/2016;

Considerato che l'attività non comporta rischi di interferenze trattandosi di mera fornitura ai sensi del D.Lgs n.81/2001 e 
s.m.i. e integrazioni in materia della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'art.26 comma 5 e della  
determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n.3/2008;

Viste:
 la nota prot. n. 117419 del 17/10/2019 per oggetto: “Deliberazione n. 1001 del 09/10/2019. Atto di indirizzo in  

materia di documentazione Antimafia.”
 la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  N.  660 del  19/07/2018 ad oggetto  “  Approvazione  Regolamento  

Generale  di  Organizzazione  e  Funzionamento”  .  Modifiche  ed  integrazione  alla  deliberazione  n.726  del  
07/11/2016, dove è espressamente previsto che è espressamente previsto che per la categoria Farmaci nonè 
necessaria alcuna autorizzazione neanche in caso di superamento del budget aziendale;

 l’art.95 del D.Lgs 50/2016;

 l’art. 32 comma 8 del D.Lgs  50/2016;

 le deliberazioni aziendali n.403 del 4/6/2015e n. 653 del 10/10/2016 concernente la procedura ed i criteri per la 
formazione delle decisioni aziendali; 

 il Decreto Legge n.35 del 30/04/2019 convertito in Legge n.60/2019

 la Deliberazione n. 1206 del 29/10/2021 ;   

 l’art. 36, c. 2 lett a) D.Lgs. 50/2016 e smi;

 la Legge 136/2010;

  l’art.32 della Costituzione Italiana; 

Sulla  base  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento  individuato  ai  sensi  dell’art.31  del  D.Lgs 
50/2016;

                                       

                                                                     DETERMINA

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:

Di autorizzare la procedura di acquisto e contestualmente affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.L.vo  
50/2016 in somministrazione, la fornitura di n.10.000 campioni respiratori e n. 5.500 estrazioni  per  un  importo di 
euro 136.300,00  + iva  alla ditta  ELITECHGROUP SPA CF: 05239350969;

Di imputare la spesa di € 136.300,00+ IVA sul conto economico dedicato COVID 501.10.305 del Bilancio 2022; 

Di  dare  atto  che  l’acquisto di  cui  alla  presente  determina  verrà  effettuato in  via  di  urgenza  nelle  more  delle  
verifiche previste del D. Lgs. 159/2011 e Delibera della Commissione Prefettizia n. 1001 del 09/10/2019 con il  
vincolo della condizione risolutiva espressa prevista dall’art. 92, comma 3, del D. Lgs n. 159/2011;

Di autorizzare l’assunzione del relativo Budget sul sistema informatico aziendale ai fini dell’emissione dei relativi  
ordinativi di acquisto ;

Di dare atto che nell’ambito dei  fabbisogni rappresentati  dai  richiedenti  è stato necessario dare seguito in via  
d’urgenza al preordine n.110357 del 11/05/2022 mediante ordinativo n. 2022/5077 del 11/05/2022;

Di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato dall’ANAC il  CIG  9219207A48  ed il fornitore ha 
assunto tutti gli oneri di cui alla legge n. 136/2010 e smi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

Di dare atto che è  fatto salvo il recesso anticipato a favore dell’ASP in caso di eventuale aggiudicazione di gara 
d’appalto avendo ad oggetto il medesimo acquisto da parte di eventuale Ente Aggregatore;

Di disporre che, ad avvenuta consegna, l’attestazione di regolare esecuzione della fornitura dovrà essere trasmessa 
all’Ufficio Liquidazione Fatture, al fine di consentire l’adozione del provvedimento di liquidazione.

Proposta  n. 2384/2022

copia informatica per consultazione



Il Responsabile del Procedimento amministrativo LEVATO ANGELINA

Il Direttore Provveditorato Economato e Gestione Logistica VOCI NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Proposta  n. 2384/2022

copia informatica per consultazione


